
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

 

Prot. [come da segnatura]/RU Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. aprile 2008, n. 81, “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 
prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 
dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 
procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

PRESO ATTO delle note prot. n.ri 11322/RI del 16/05/2023 e 4468/RI del 20.02.2024, 

inoltrate dall’Ufficio Logistica, mediante la quali è stato richiesto di procedere alla 

contrattualizzazione dell’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria per le funzionalità 

operative delle direzioni centrali da eseguire presso il compendio di Via Mario Carucci, 71 - Roma, 

come da dettaglio riportato nella relativa documentazione tecnica; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0150403.07-03-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
2 

 

PRESO ATTO che allegata alla nota prot. 4468/RI del 20.02.2024, è stato fornito un computo 

metrico estimativo relativo alle lavorazioni da eseguire per un importo stimato pari ad 

€107.837,23 (centosettemilaottocentotrentasette/23), oltre IVA, di cui costi per la sicurezza pari 

a €3.140,89 (tremilacentoquaranta/89) e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a 

€58.453,56 (cinquantottomilaquattrocentocinquantatre/56); 

PRESO ATTO che nella scheda di richiesta d’acquisto, allegata alla summenzionata nota 

4468/RI del 20.02.2024, è stato indicato il geom. Maurizio Luciano PERCOCO quale RUP e 

DEC della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al 

ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e allegato I.2; 

TENUTO CONTO che nella stessa scheda d’acquisto di cui sopra sono stati indicati il sig. 

Eduardo Della Corte quale Collaboratore del RUP, e la d.ssa Anna Santilli quale Assistente del 

DEC; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento delle attività di cui sopra; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

DATO ATTO che risulta operativo sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.P.A.), il bando relativo alla categoria “OG1 – Edifici civile e industriali”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

CONSIDERATO che sul sistema del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è 

presente la procedura di affidamento diretto, ai sensi ai sensi del predetto art.50, co.1 lett. a), d.lgs. 

31 marzo 2023, n.36, mediante Confronto tra Preventivi con aggiudicazione tramite criterio del 

minor prezzo; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato sul sistema CONSIP-MEPA alla 

categoria “OG1 – Edifici civile e industriali” con sede nella provincia di Roma, sono risultati attivi 

diversi operatori in grado di provvedere ai lavori in questione, tra i quali sono stati individuati 3 

operatori economici con pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

ed interessate a svolgere i lavori; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
3 

 

VISTO l’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, che prevede la possibilità per la stazione 

appaltante - qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto - di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dopo il 

controllo dei requisiti dell’aggiudicatario, è possibile iniziare l’esecuzione del contratto, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni ovvero in base al comma 9 della medesima norma 

quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per 

persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica; 

STABILITO che il possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 24 comma 4 del 

d.lgs. n. 36/2023 e della Delibera n. 262 del 20.6.2023 dell’ANAC, sarà effettuato attraverso 

l’utilizzo della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), gestita dall’ANAC e, nello 

specifico, mediante il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE); 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36., qualora lo richieda la tipologia e la specificità della singola procedura o ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta; circostanze non ravvisabili nel caso di specie; 

ATTESO che, in linea con quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del d lgs 36/2023, prima della 

stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva 

da calcolare sull’importo contrattuale nella misura di legge; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per i lavori in parola sarà imputata sul conto di budget 

BENIDEM di cui l’Ufficio richiedente ne ha garantito la copertura; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, ove previsto dagli strumenti 

economicofinanziari dell’Agenzia, sarà destinata una somma pari al 2% dell'importo posto a base 

della procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate; 

 

ILDIRIGENTE 

DETERMINA 

  ARTICOLO 1 

di indire sulla piattaforma MePA di Consip una confronto tra almeno tre preventivi di altrettanti 

OE per l’affidamento, ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, dei lavori di manutenzione in questione per l’importo di €107.837,23 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
4 

 

(centosettemilaottocentotrentasette/23), oltre IVA, di cui costi per la sicurezza pari a €3.140,89 

(tremilacentoquaranta/89) e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a €58.453,56 

(cinquantottomilaquattrocentocinquantatre/56); 

ARTICOLO 2 

di provvedere all’aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una sola offerta; 

ARTICOLO 3 

di prevedere l’eventuale aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 

120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del 

contratto, ovvero fino ad un importo massimo previsto di € 21.567,00 

(duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre IVA, alle medesime condizioni originariamente 

previste; 

ARTICOLO 4 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, nonché Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, è il geom. Maurizio Luciano PERCOCO il quale, ai sensi dell’art. 

16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo, avrà cura di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-

Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché di assicurare gli adempimenti 

relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PDA in uso;    

ARTICOLO 5 

di conferire mandato al RUP di acquisire dalle figure di supporto indicate in premessa le 

dichiarazioni sull’assenza di conflitti di interesse da rendersi a mezzo del medesimo applicativo 

disponibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 
Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-03-05T16:45:29+0100
	COSIMO BEATRICE




